ad modicum quid non intellexerunt, o iuge gaudium nostrum et communis utilitas et refectio, sanctissime et omnibus christianis amabilis. Ma. 99

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Petrum diuinum apostolum aemulatus tuba cecinit nobis a Roma ueritatem etiam pater iste beatus. Rom. 512

5 Theodosius reuerentissimus monachus et notarius legit:

Epistola Germani beatissimi qui fuit patriarcha Constantinopoleos ad Iohannem episcopum Synadensium Ha. 239

Epistolam uestrae deo amabilitatis tradidit nobis Tarasius laudabilissimus patricius, in qua continebatur de deo amabili episcopo Nacoliae. significamus ergo ei quod et ante quam suscepissemus litteras uestrae deo amabilitatis, cum huc peruenisset idem ipse deo amabilis episcopus, ad sermones uenimus cum eo, diiudicantes sensum eius qualis haberetur sententiae super his quae audieramus de illo. et hanc nobis proposuit rationem – oportunum est enim ut omnia subtiliter significemus deo amabilitati tuae –, quod audisset diuinam scripturam dicentem *non facies omnem similitudinem* ad adorandum ea *quae in caelo sursum et quae super terram sunt*. contra hoc dixi quia non oportet adorari manufacta, id est quae ab hominibus sunt confecta; nam sanctos Christi martyres ueras fidei margaritas omni honore dignos arbitramur et intercessionem eorum inuocamus. PL 129, 321

Ad haec igitur nos respondimus ei quia „christianorum fides et cultus et adoratio in unum et solum deum est, sicut scriptum est *dominum deum tuum adorabis et ipsi soli seruiēs*. et glorificatio nostra et obsequium nostrum ipsi soli offertur: tam a sanctis qui in caelis sunt et intelligibilibus incorporalibusque uirtutibus quam ab eis qui

6–21 Epistola – offertur ~ *LS<sup>b</sup>* p. 518,3–15 (*Pr f.* 73<sup>r-v</sup>): In epistola beati Germani patriarchae Constantinopolitani ad Iohannem episcopum Synadensium, postquam litteras beati Gregorii papae suscepit, inter cetera inquit: „Epistolam uestrae sanctitatis suscepi, in qua referebatur de episcopo Nacoliae. Significamus enim nunc uobis, sicut et pridem (*leg. prius?*) quam susceperimus litteras uestrae sanctitatis, coniungente hic eodem Deo amabili episcopo in uerbis uenimus cum ipso sciscitantes sensum eius, unde nobis relatum fuerat de illo. Ipse uero nobis hunc (*leg. hoc?*) dedit responsum – oportunum enim est singillatim omnia intimare uestrae sanctitati – quoniam audiens diuina scriptura dicente: ‚Non facies tibi omnem similitudinem, ut adores ea, quanta in caelo sursum et quanta in terra deorsum’, secundum hoc dixi, quoniam non debetur manufactis adoratio. Nam sanctos Christi martyres, qui uerae sunt margaritae fidei, omni honore dignos putamus et intercessionem eorum inuocamus. Ad haec quidem nos illi responsum reddidimus, quoniam Christianorum fides uenerationem et adorationem ad unum et solum Deum refert, sicut scriptum est: ‚Dominum Deum tuum adorabis et illi soli seruiēs.’ Glorificatio enim nostra et seruitium ipsi soli offertur.” *Continuatur loco infra laudato.* 21–445,4 a – saeculo ~ *LS<sup>b</sup>* p. 518,16–18 (*Pr f.* 73<sup>v</sup>–74<sup>r</sup>) (*abbreviatum post uirtutibus*): Et post pauca (*cf. app. crit. gr.*): „In sanctis uero, qui in caelis sunt, et invisibilibus et incorporalibus uirtutibus sancta laudatur et glorificatur trinitas in singulari dominatione et deitate, sicut et unus Deus a nobis confitetur et non est praeter illum, ‚qui dominetur in uirtute sua in aeternum.’” *Continuatur loco infra laudato.*